



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

Prot. n. **34356** /2020

Lucca, 09.09.2020

Al **Presidente del C. di A.**  
Dott. Matteo Romani  
All'**Amministratore Delegato**  
Ing. Giuseppe Caronna  
Al **CDA**  
S E D E

**OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI CER 20.02.01 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUCCA – CIG: 83225999F4 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E POTERE DI FIRMA DEL CONTRATTO.**

Con la presente, relativamente al punto nr. 14 dell'ordine del giorno prot. nr. 34146/2020, in relazione alla procedura di cui all'oggetto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, porto all'attenzione del Consiglio di Amministrazione, con proposta di **aggiudicazione definitiva** - ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - l'aggiudicazione provvisoria disposta, in esito alle operazioni di gara - così come risulta dai verbali di gara prot. nr. 25037/2020, 30613/2020 - a favore di ATI costituenda **Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus** (mandataria/capogruppo) – **Archimede Società cooperativa Sociale** (mandante) che ha ottenuto il punteggio (complessivo) più alto (offerta economicamente più vantaggiosa) pari a 89.90.

In allegato tabella riepilogativa delle offerte tecniche.

Di seguito si riportano i ribassi offerti/oneri aziendali interni/costo manodopera (allegati):

**1. So&Co/Il Ponte/Pozzuolo:**

- ✓ ribasso offerto sull'importo posto a base di gara pari ad €/tonnellata 78,00 oltre Iva: 3 % (€/t. 75,66);
- ✓ costi della manodopera: € 263.135,36;
- ✓ oneri aziendali interni: € 1.600,00.

**2. ATI costituenda Cristoforo/Archimede:**

- ✓ ribasso offerto sull'importo posto a base di gara pari ad €/tonnellata 78,00 oltre Iva: 12 % (€/t. 68,64);
- ✓ costi della manodopera: € 251.100,00;

Pag. 1





ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

✓ oneri aziendali interni: € 4.479,65.

3. Manutencoop Soc. Coop.va di lavoro:

✓ ribasso offerto sull'importo posto a base di gara pari ad €/tonnellata 78,00 oltre Iva: 10,31 % (€/t. 69,96);

✓ costi della manodopera: € 315.481,60;

✓ oneri aziendali interni: € 9.502,19.

Si ricorda che il servizio oggetto della presente:

1. è attualmente svolto (in regime di proroga c.d. tecnica) da Manutencoop al prezzo pari ad €/tonn. 73,267 oltre Iva di legge;
2. ha valore annuale pari ad € 400.000 circa.

Si precisa che:

1. la presente proposta di aggiudicazione definitiva è soggetta a "condizione risolutiva" in relazione alle verifiche, attualmente in corso, di congruità e sussistenza dei requisiti auto dichiarati dal soggetto aggiudicatario provvisorio ATI costituenda Cristoforo/Archimede;
2. Cristoforo/Archimede procederanno alla assunzione dei nr. 7 lavoratori a tempo indeterminato oggetto della clausola sociale di assorbimento attualmente operanti per Manutencoop (CCNL Fise) con salvaguardia dei trattamenti retributivi.

Si ricorda la durata fissata in 36 mesi con opzione di rinnovo scritto di 24 mesi.

Si richiede, infine, l'individuazione del soggetto legittimato alla firma del contratto

Si resta in attesa di indicazioni in merito.

Distinti saluti.

Il Responsabile Unico del procedimento  
Dott. Massimo Barsotti



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

Prot. nr. 18819 del 03.06.2020

**PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI C.E.R. 20.02.01 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUCCA.**

**CIG: 83225999F4**

**OFFERTA ECONOMICA**

Il sottoscritto Luca Giovanni Rinaldi - C.F RNLLGV62R08E715V

in qualità di ...Legale Rappresentante.

dell'Impresa: **SO&CO (CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA')**

**CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE.**

con sede in ...Lucca Via...E.Mattei, 293/f Mugnano.....

CAP...55100. C.F./P. IVA n...01748240460.....

1

**DICHIARA DI OFFRIRE IL SEGUENTE RIBASSO**

sul prezzo a base di gara pari ad €/t. 78,00 (euro/tonnellata SETTANTOTTO/00) oltre Iva di legge

In cifre: 3,00 %

In lettere: trevirgolazerozero per cento

ELEMENTI GIUSTIFICATIVI DEL PREZZO OFFERTO		
1	COSTI DEL PERSONALE	€ 263.135,36
2	COSTI AUTOMEZZI	€ 178.144,64
3	RIMBORSO SPESE PUBBL. BANDO	€ 3.000,00
4	CAUZIONE DEFINITIVA	€ 200,00
5	ADESIVI	€ 180,00
ALTRE VOCI		
6	SPESE GENERALI	€ 5.000,00
7	ONERI SICUREZZA AZIENDALI	€ 1.600,00



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

8	AFFITTI	€	2.600,00
9	UTILI IMPRESA	€	100,00
10		€	
	TOTALE COSTO ANNUO DEL SERVIZIO	€	453.960,00

**DICHIARA inoltre i seguenti**

**ONERI PER LA SICUREZZA AZIENDALI PARI A € 1.600,00**

N.B.:

- 1) DEVE ESSERE ALLEGATA ALLA PRESENTE OFFERTA COPIA DI UN DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL SOTTOSCRITTORE;
- 2) i ribassi offerti dovranno essere formulati con non più di 2 decimali e dovranno essere indicati in cifre ed in lettere; in caso di discordanza tra la dichiarazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella in lettere.
- 3) sono vietate abrasioni e correzioni, salvo che queste ultime siano chiaramente confermate e sottoscritte.
- 4) in caso di partecipazione di **ATI costituite**, l'offerta economica potrà essere sottoscritta dal solo legale rappresentante dell'impresa capogruppo; in caso di partecipazione di **ATI costituite** l'offerta economica dovrà essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle imprese raggruppande.

2



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

Prot. nr. 18819 del 03.06.2020

**PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI C.E.R. 20.02.01 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUCCA.**

**CIG: 83225999F4**

**OFFERTA ECONOMICA**

Le imprese:

**CRISTOFORO Società Cooperativa Sociale ONLUS** con sede legale e operativa in 50065 Pontassieve (FI) Via Lisbona n.23, con codice fiscale e n. di iscrizione al registro delle imprese 05206930488 (REA n. FI- 529012), rappresentata da **Clementi Francesco**, nato a Firenze (FI) il 05.10.1974, in qualità di Legale Rappresentante –Presidente;

e

**ARCHIMEDE Società Cooperativa Sociale** con sede legale in 50038 Scarperia e San Piero (FI) Via Senni n. 69, con codice fiscale e n. di iscrizione al registro delle imprese 04577410485 (REA n. FI- 463004), rappresentata da **Puglini Alessio**, nato a Firenze (FI) il 19/06/1972, in qualità di Legale Rappresentante – Presidente;

**DICHIARANO DI OFFRIRE IL SEGUENTE RIBASSO**

sul prezzo a base di gara pari ad **€/t. 78,00 (euro/tonnellata SETTANTOTTO/00)** oltre Iva di legge

In cifre: 12,00 %

In lettere: dodici per cento

ELEMENTI GIUSTIFICATIVI DEL PREZZO OFFERTO		
1	COSTI DEL PERSONALE	€251.100,00
2	COSTI AUTOMEZZI	€120.250,00
3	RIMBORSO SPESE PUBBL. BANDO	€ 3000,00
4	CAUZIONE DEFINITIVA	€3.000,00
5	ADESIVI	€ 180,00
ALTRE VOCI		
6	MIGLIORIE	€ 5.000,00
7	SEDE	€ 12.000,00
8	COORDINAMENTO	€ 12.000,00
9		€
10		€



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

TOTALE COSTO ANNUO DEL SERVIZIO	€ 406.530,00
---------------------------------	--------------

**DICHIARA inoltre i seguenti**

**ONERI PER LA SICUREZZA AZIENDALI PARI A € 4.479,65**  
**COSTI DELLA MANODOPERA PARI A € 251.100,00**

N.B.:

- 1) DEVE ESSERE ALLEGATA ALLA PRESENTE OFFERTA COPIA DI UN DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL SOTTOSCRITTORE;
- 2) i ribassi offerti dovranno essere formulati con non più di 2 decimali e dovranno essere indicati in cifre ed in lettere; in caso di discordanza tra la dichiarazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella in lettere.
- 3) sono vietate abrasioni e correzioni, salvo che queste ultime siano chiaramente confermate e sottoscritte.
- 4) in caso di partecipazione di **ATI costituite**, l'offerta economica potrà essere sottoscritta dal solo legale rappresentante dell'impresa capogruppo; in caso di partecipazione di **ATI costituite** l'offerta economica dovrà essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle imprese raggruppande.

2

**CRISTOFORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS**

Il Presidente

Francesco Clementi

**ARCHIMEDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS**

Il Presidente

Alessio Puglini



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

Prot. nr. 18819 del 03.06.2020

**PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI C.E.R. 20.02.01 SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI LUCCA.**

**CIG: 83225999F4**

**OFFERTA ECONOMICA**

Il sottoscritto Claudio Consoloni C.FCNSCLD55H18G843A nato a Pontedera

Il 18/06/1955 e residente in Ponsacco (PI) via Gramsci, 102 CAP 56038 in qualità di legale rappresentante

dell'Impresa Manutencoop Società Cooperativa di Lavoro con sede in Pontedera (PI) Via Emilia Romagna CAP56025 C.F./P. IVA n 00444530505

**DICHIARA DI OFFRIRE IL SEGUENTE RIBASSO**

sul prezzo a base di gara pari ad €/t. 78,00 (euro/tonnellata SETTANTOTTO/00) oltre Iva di legge

In cifre: 10,31 %

In lettere: Dieci,trentuno per cento

ELEMENTI GIUSTIFICATIVI DEL PREZZO OFFERTO		
1	COSTI DEL PERSONALE	€ 315.481,60
2	COSTI AUTOMEZZI	€ 78.868,14
3	RIMBORSO SPESE PUBBL. BANDO	€ 3.000,00
4	CAUZIONE DEFINITIVA	€ 380,00
5	ADESIVI	€ 180,00
ALTRE VOCI		
6	COSTI SEDE	€ 14.185,40
7	COSTI SICUREZZA	€ 9.502,19
8	COSTI GENERALI	€ 8.181,99
9	MIGLIORIE	€ 3.122,15
10	UTILE IMPRESA	€ 7.835,19
	TOTALE COSTO ANNUO DEL SERVIZIO	€ 440.835,66



ISO 9001:2015  
OHSAS 18001:2007

**DICHIARA inoltre i seguenti**

**ONERI PER LA SICUREZZA AZIENDALI PARI A € 9.502,19**

**(novemilacinquecentodue,diciannove).**

N.B.:

- 1) DEVE ESSERE ALLEGATA ALLA PRESENTE OFFERTA COPIA DI UN DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL SOTTOSCRITTORE;
- 2) i ribassi offerti dovranno essere formulati con non più di 2 decimali e dovranno essere indicati in cifre ed in lettere; in caso di discordanza tra la dichiarazione in cifre e quella in lettere sarà ritenuta valida quella in lettere.
- 3) sono vietate abrasioni e correzioni, salvo che queste ultime siano chiaramente confermate e sottoscritte.
- 4) in caso di partecipazione di **ATI costituite**, l'offerta economica potrà essere sottoscritta dal solo legale rappresentante dell'impresa capogruppo; in caso di partecipazione di **ATI costituenti** l'offerta economica dovrà essere sottoscritta da tutti i legali rappresentanti delle imprese raggruppande.

Documento firmato digitalmente da Claudio Consoloni

2



TABELLA RIEPILOGATIVA OFF. TECNICHE - Allegato nr. 1 al verbale nr. 4 del 11.08.2020

	Elemento offerta tecnica/criteri	Sub criteri	Punti (max)	Cristoforo/Archimede			Manutencoop			So&Co/Il Ponte/Pozzuolo		
				GIUDIZIO	COEFFICIENTE	PUNTEGGIO	GIUDIZIO	COEFFICIENTE	PUNTEGGIO	GIUDIZIO	COEFFICIENTE	PUNTEGGIO
1	ORGANIZZAZIONE DELLA STRUTTURA AZIENDALE		18	BUONO	0,8	14,40	OTTIMO	0,9	16,2	OTTIMO	0,9	16,2
2	MEZZI E ATTREZZATURE PER L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI		25	OTTIMO	0,9	22,5	BUONO	0,8	20	PIU' CHE SUFFICIENTE	0,6	15
3	MANCATO RICORSO AL SUBAPPALTO		5	Criterio tabellare	SI'	5	Criterio tabellare	SI'	5	Criterio tabellare	SI	5
4	CERTIFICAZIONI	Sistema di gestione per la qualità (ISO 9001 o simile)	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	SI	2
		Sistema di gestione per la salute e sicurezza sul luogo di lavoro (B11 OHSAS o simile)	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	SI	2
		Sistema di gestione ambientale	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	SI'	2	Criterio tabellare	NO	0
		Sistema di gestione per la responsabilità sociale	1	Criterio tabellare	NO	0	Criterio tabellare	SI'	1	Criterio tabellare	NO	0
5	SERVIZI MIGLIORATIVI		15	BUONO	0,8	12	DISCRETO	0,7	10,5	SUFFICIENTE	0,5	7,5
	Totale punteggio offerta tecnica		70			59,9			58,7			47,7